
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA  PRAD No 002/2014, de 06 de Janeiro de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na
determinação constante da  Portaria GR/UESPI Nº 1064/2012 de 18
de Dezembro de 2012 e,

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº  10474/13,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade, por meio da Portaria PRAD/DGP Nº 46/2012 de 04/12/
2012, ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos
no artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da
Lei Complementar Estadual nº 84/2007,

RESOLVE :

I - Conceder a GELOESSE GOMES CORREIA FREITAS,
Matrícula 027.299-0, Professora Adjunta II, do quadro Efetivo de
Docentes desta IES, conforme publicado no D.O.E nº 085/93, de 07/
05/1993, lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas-CCSA, no
Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina-PI, a fruição e gozo de
180 (cento e oitenta) dias de licença Prêmio por Assiduidade, no
período de: 02/01/2014 a 30/06/2014, referente ao decênio de 14/05/
2002 a 16/05/2012, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDIT O RIBEIRO DA  GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD No 008/2014, de 08 de Janeiro de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na
determinação constante da  Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013 de 31
de Janeiro de 2013 e,

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº 11189/2013,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença para
Capacitação, por meio da PORTARIA PRAD/DGP nº 056/2013, ainda
não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessário à
concessão da Licença para Capacitação, de acordo com o que dispõe o
Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007,

RESOLVE:

I - Conceder a JOSÉ EDMILSON CUNHA DA SILVA , Técnico
Administrativo de Nível Médio, do Quadro Efetivo, desta
Universidade, Matrícula nº 177.265-1, a fruição e gozo de 90 (noventa)
dias de Licença Prêmio para Capacitação, no período de: 16/12/2013
a 15/03/2014, referente ao quinquênio de 25.04.2006 a 24.04.2011,
nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDIT O RIBEIRO DA  GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD No 009/2014, de 08 de Janeiro de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na
determinação constante da  Portaria GR/UESPI Nº 1064/2012 de 18
de Dezembro de 2012 e,

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº  00014/2014,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade, por meio da Portaria PRAD/DGP Nº 059/2013 de 02/
12/2013, ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos
no artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da
Lei Complementar Estadual nº 84/2007,

RESOLVE :

I - Conceder a VALÉRIA  MADEIRA  MARTINS RIBEIRO ,
Matrícula: 080.981-X, Professora Assistente IV, do quadro Efetivo de
Docentes desta IES, lotada no Centro de Ciências da Educação,
Comunicação e Artes-CCECA, conforme Termo de Posse nº 23 de 23
de 03/12/1993, no Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina-PI, a
fruição e gozo de 90 (Noventa) dias de licença Prêmio por Assiduidade,
no período de: 03/03/2014 a 01/06/2014, referente ao decênio de 03/
12/1998 a 02/12/2003 nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDIT O RIBEIRO DA  GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

Of.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 001/14-GAB             Teresina, 08 de janeiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ
no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante no Memo.
nº 01/14, desta data,expedido pela Supervisão de Patrimônio desta
Fundação,

 R E S O L V E:

I – Nomear a Comissão de Sindicância composta pelas
advogadas MÔNICA MARIA BOAVISTA G. B. CASTELO BRANCO,
matrícula nº 007406-3, MARIA DUCARMO DE AZEVEDO
MOREIRA, matrícula nº 006979-5, e pelo comissionado FRAKLIN
WANDER PIRES FARIAS ALVES, matrícula nº 105810-0, para sob
a presidência da primeira, procederem a apuração da ausência do
equipamentoAPARELHO DVCAM HDV -SONY DE EDIÇÃO DE
IMAGEM, Nº de Tombo: 021-01-0010, além do Processo AR no
valor de R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais), referente ao
Encontro Nacional de Folguedos/2013 e Processo dos aparelhos
de ar condicionados da Biblioteca Estadual “Des. Cromwell de
Carvalho”, no valor de R$ 53.000,00(cinquenta e três mil reais).

II – A Comissão terá prazo de 30(trinta) dias para apresentar o
resultado da Sindicância.

III – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva
(Bid Lima)

Of.  006



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 01/2014         Teresina, 06 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação da Gerente do Hospital
Penitenciário “Dr. Valter Alencar”, constante do Memo nº 483/2013,
datado do dia 20 de Dezembro de 2013, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, DEUSDEDIT
SOARES DE ARAUJO, matrícula nº 030471-9, pelo Agente
Penitenciário, JOSÉ LEAL  DE BARROS, matrícula 113818-9, na
função de Chefe de Grupo, do Hospital Penitenciário “Dr. Valter
Alencar”, com direito ao recebimento da Gratificação por Condição
Especial de Trabalho no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), até
ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 06 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 02/2014      Teresina, 06 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Gerente da Casa de Custódia
“Profº José Ribamar leite” em Teresina/Pi, datado do dia 02 de Janeiro
de 2014, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, RINALDO
MARCELO DA  COSTA LEITE, matrícula 113851-X, pelo Agente
Penitenciário, ANTONIO EDIV ALDO BEZERRA  DA COSTA,
matrícula nº 001343-9, na função de Chefe de Grupo da Casa de
Custódia “Profº José Ribamar leite” em Teresina/Pi , com direito ao
recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no
valor de R$300,00 (trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 06 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 03/2014        Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Gerente da Colônia Agrícola
Major César Oliveira, constante do OF.CAMCO nº 004/2014, datado
do dia 06 de janeiro de 2014, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, FRANCISCO DE
ASSIS COSTA FEIT OSA, matrícula 030217-1, pelo Agente
Penitenciário, SEBASTIÃO OLIVEIRA SIMEÃO,  matrícula nº
105606-9, na função de Chefe de Grupo da Colônia Agrícola Major
César Oliveira em Altos/Pi, com direito ao recebimento da Gratificação
por Condição Especial de Trabalho no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 04/2014     Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Gerente da Penitenciária
Regional de Teresina “Irmão Guido”, constante do MEMO 008/2013-
CDP/PRTIG, datado do dia 07 de Dezembro de 2013, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, ROBERTO DA
COSTA SOUSA, matrícula 113847-2, pelo Agente Penitenciário,
FRANCISCO DE ASSIS COSTA FEIT OSA, matrícula 030217-1,
na função de Chefe de Grupo da Penitenciária Regional de Teresina
“Irmão Guido”, com direito ao recebimento da Gratificação por
Condição Especial de Trabalho no valor de R$ 300,00 (trezentos reais),
até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 05/2014         Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Gerente da Penitenciária
Regional de Teresina “Irmão Guido”, constante do MEMO 292/2013-
PRTIG, datado do dia 18 de Dezembro de 2013, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, MARIANO SOARES
DE AMORIM NET O, matrícula 198177-3, pelo Agente Penitenciário,
ANTONIO GREGÓRIO DA  ROCHA, matrícula 258133-7, na
função de Chefe de Disciplina da Penitenciária Regional de Teresina
“Irmão Guido”, com direito ao recebimento da Gratificação por
Condição Especial de Trabalho no valor de R$ 300,00 (trezentos reais),
até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 07/2014         Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e considerando a solicitação do Coordenador de Transportes
desta Secretaria, constante do Memorando nº 002/2014, datado do
dia 08 de janeiro de 2014, em nosso poder,

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, VALTER ASSUNÇÃO
PEREIRA , Matrícula nº 001564-4, pelo Agente Penitenciário
RINALDO MARCELO DA  COSTA LEITE, Matrícula 113851-X,
na função de Motorista do Setor de Transportes, com direito ao
recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
JUSTIÇA , em Teresina, 08 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

Of.  012



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA REPUBLICADA  POR TER SAÍDO COM
INCORREÇÕES NO D.O.E. DE 03/01/2014

PORTARIA  GSF Nº 005/2014 Teresina (PI), 08 de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições
da Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de realizar
licitações na modalidade Pregão, do tipo presencial ou eletrônico, no
âmbito desta Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, para aquisição
de bens e serviços comuns, contemplados no Projeto PROFISCO -
BID, a serem custeados com recursos do Banco Interamericano de
Desenvolvimento, sem prejuízo da realização de contratações através
da utilização do Sistema de Registro de Preços do Estado do Piauí e
de outros Estados ou das modalidades convencionais de licitação:

RESOLVE:

1. DESIGNAR para atuar como Pregoeira nas licitações na
modalidade Pregão realizadas no âmbito da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí e para compor a equipe de apoio,
as servidoras abaixo:

I – Pregoeira: LYA KAROLINE FEITOSA GONÇALVES
       Matrícula nº 142.956-6

II – Membros da Equipe de Apoio:
       DALVA LEAL SOARES TOURINHO

                         Matrícula nº 159.813-9
                         MARIA DE JESUS RODRIGUES
                         Matrícula n° 003.175-5

2. São atribuições do pregoeiro e da equipe de apoio:
I – Credenciamento de interessados, afeto à verificação de
documentos comprobatórios da existência de poderes para a
prática dos atos inerentes ao certame, em especial, para a
formulação de propostas e de lances;
II – Recebimento de envelopes de propostas e de documentos
habilitados;
III – Abertura de envelopes contendo as propostas de preços,
análise de sua aceitabilidade e sua consequente classificação;
IV – Condução dos procedimentos afetos aso lances
apresentados;
V – Negociação do preço visando sua redução;
VI – Julgamento da habilitação dos licitantes
VII – Adjudicação do objeto ao vencedor;
VIII – Elaboração da respectiva ata;
IX – Recebimento de recursos e o seu encaminhamento à
autoridade superior competente devidamente instruído.

Esta Portaria vigorará até o final da execução do Projeto
PRODAF/PI no âmbito desta SEFAZ, a contar da data de sua publicação.

Comunique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO

Portaria Conjunta SEFAZ/SEPLAN/CGE nº 01/2014

Teresina, 07 de janeiro de 2014.

Designa Comissão para análise da
proposta técnica da Concorrência Pública
nº 01/2014, para aquisição do novo
Sistema Integrado de Planejamento,
Orçamento, Administração Financeira e
Contabilidade do Estado do Piauí.

OS SECRETÁRIOS DA FAZENDA, DO PLANEJAMENT O
E O CONTROLADOR GERAL  DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento nas disposições da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão para
análise da proposta técnica para aquisição do novo Sistema Integrado
de Planejamento, Orçamento, Administração Financeira e
Contabilidade do Estado do Piauí,

RESOLVEM:

Art. 1º.  DESIGNAR os membros que constituirão Comissão
para análise da proposta técnica da Concorrência Pública nº 01/2014,
para aquisição do novo Sistema Integrado de Planejamento,
Orçamento, Administração Financeira e Contabilidade do Estado do
Piauí:

I. Membro: Deusarina Batista do Santos (UNICON/SEFAZ)
    Matrícula nº 002.662-0

II. Membro: Ronald Soares Silva (UNICON/SEFAZ)
    Matrícula nº 198.219-2

III. Membro: Sidrack Sidney Soares de Souza (UNICON/SEFAZ)
     Matrícula nº 226.263-x

IV. Membro: Carlos Alexandre Tavares Leite (UNITEC/SEFAZ)
     Matrícula nº 247.799-8

V. Membro: Janayna Daniel Nery Rego (SEPLAN)
    Matrícula nº 109.385-1

VI. Membro: Adriano Sérgio Batista Lopes (CGE)
    Matrícula nº 271.597-0

Art. 2º.  Esta Portaria vigorará até o final do processo de Concorrência
Pública nº 01/2014, a contar da data de sua publicação.

Comunique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

ANTONIO CEZAR CRUZ FORTES
Secretário de Planejamento

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador Geral do Estado

Of.  019



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

CO
RP

O
  D

E   
BO

MBE
IROS  MILITAR  DO  ES TADO   D O  PIAU

Í

19 44

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI

PORTARIA nº 001/2014 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Dispensa de Oficial Superior da
Função de Diretor de Engenharia do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado
Piauí

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere
o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei
nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, da função de Diretor de Engenharia
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado Piauí, o CEL QOBM/Comb.
(GIP 10/9087) CARLOS FREDERICO Macedo Mendes.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 06 de janeiro de 2014.

ANTONIO DA CRUZ DE OLIVEIRA – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

Of.  006

PORTARIA  DDPR Nº 002/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS EM EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05 e
teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no
diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o pedido de afastamento apresentado pela
Dra. Valéria do Nascimento Diniz Buarque, titular da 3ª Defensoria
Pública de Picos, para tratamento de saúde por tempo indeterminado;

RESOLVE :

DESIGNAR a Dra. Julieta Sampaio Neves Aires, titular da 4ª
Defensoria Pública de Picos, para ATUAR na 3ª Defensoria Pública de
Picos, pelo período de 21 (vinte e um) dias, de 07 a 27 de janeiro de 2014.

PORTARIA  DDPR nº 003/2014

O DIRET OR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS EM EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05 e
teor das Portarias GDPPG nº 279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no
diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o requerimento de recusa, protocolado
pela senhora Francisca de Assis da Conceição, através do Processo
Administrativo 3947/2013, onde a mesma não deseja ser atendida pelo
Defensor Publico Jose Tadeu de Macedo Silveira, o qual foi deferido;

CONSIDERANDO que compete ao Diretor das Defensorias
Públicas Regionais a atribuição de designar substitutos nos casos do
art. 1º, da Portaria GDPG nº 281/2013;

RESOLVE :

DESIGNAR o Dr. Antonio Wanderley Leal Brito, titular da
2ª Defensoria Pública de Picos, para patrocinar a defesa da assistida
Francisca de Assis da Conceição, a partir desta data até ulteriores
deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DIRET ORIA  DAS DEFENSORIAS
PÚBLICAS REGIONAIS , em Teresina, 09 de Janeiro de 2014.

ARMANO CARVALHO BARBOSA
DIRET OR EM EXERCÍCIO DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

REGIONAIS

Of.  020

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº433/2013- ALTERAR, a Portaria GDG Nº 101/
2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicada no D.O.E N° 77 de
24.04.2012,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão  em
favor de ALVANE DA CUNHA RODRIGUES PEREIRA, nascida
em 12.02.29, na condição de mulher do ex-segurado deste Instituto,
RAIMUNDO ALVES PEREIRA, do quadro de pessoal do Tribunal
de Justiça, falecido em 16.05.09, no sentido de retirar as parcelas de
Adicional de tempo de Serviço e Progressão Horizontal do computo
da pensão acima referida, conforme determinação do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí, constante do Processo TC-O-22.848/
12.Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

PORTARIA  GDG Nº434/2013- ALTERAR, a Portaria GDG Nº 411/
2012, de 07 de agosto de 2012, publicada no D.O.E N° 163 de
29.08.2012,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão  em
favor de NOÊMIA  MENESES DA COSTA, nascida em 23.09.42,
na condição de mulher do ex-segurado deste Instituto, DOMINGOS
MENDES DA COSTA, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça,
falecido em 14.02.01, no sentido de retirar as parcelas de Adicional
de Tempo de Serviço e Progressão Horizontal do computo da pensão
acima referida, conforme determinação do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí, constante do Processo TC-O-042114/12.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Of.  3877

CONSELHO FISCAL DELIBERA TIV O DO IAPEP-SAÚDE

RESOLUÇÃO CFD/IAPEP-SAÚDE Nº 008/2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL DELIBERATIVO DO
IAPEP-SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando, a
aprovação deste Conselho, em reunião ordinária ocorrida no dia 26
de novembro de 2013,

R E S O L VE:

Vigorar  a seguinte redação: O Plano realizará cobertura das
despesas de acompanhamento, salvo contraindicação do médico
assistente, nos seguintes casos: I)crianças e adolescentes menores
de 18(dezoito) anos; II)idosos a partir dos 60(sessenta) anos de
idade; III)pessoas portadoras de necessidades especiais.(NR)Esta
Resolução tem efeito a partir da data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 10 de dezembro de 2013.

Flávio Rodrigues Nogueira
PRESIDENTE DO CFD DO IAPEP-SAÚDE

H O M O L O G O
Wilson Nunes Martins
Governador do Estado do Piauí

Of.  022

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE EDITAL SEGUNDA PUBLICAÇÃO N°: 002/2013:
MODALIDADE: CARTA CONVITE. TIPO: TÉCNICA E PREÇO.
REGIME DE EXECUÇÃO: INDIRETA POR PREÇO GLOBAL.
ABERTURA DA SESSÃO, ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE
HABILIT AÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
E DE PREÇO: 10:00 horas de 21 de janeiro de 2014. Objeto da
Licitação: seleção para contratação de empresa visando a execução
dos serviços de estruturação e documentação dos dados
geoespaciais utilizados e gerados pelo zoneamento ecológico
econômico do Piauí com maior detalhamento no cerrado.
ORÇAMENTO BASE: R$ 25.705,95 (vinte e cinco mil, setecentos e
cinco reais e noventa e cinco centavos), AQUISIÇÃO DO EDITAL:
Na sede da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR-PI, Rua Treze de Maio, nº 307-Norte/Centro – 5º andar -
Teresina – PI – CEP 64.000-150, telefone 86-3216-2038,  devendo o
licitante fornecer um meio magnético onde será gravado o Edital e
anexos, ou através do correio eletrônico cpl.semar.pi@gmail.com.
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DISPUTAS: Sala da CPL
da SEMAR localizado no 5º andar do edifício sede localizado no
endereço acima. Teresina- PI, 07 de janeiro de 2014. Francisco Cruz
Carvalho Araújo Presidente da Comissão de Licitação.

Of.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

 

 
 

 

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administração – SEAD  

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO  Nº I/2014-DLCA/SEAD/PI 

 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº A.A.900.1.011295/13-20– DLCA/SEAD/PI 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº 83/2013-DLCA/SEAD/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) APARELHO DOPLLER TRANSCRANIANO  

Pregoeiro(a): Suely Oliveira de Miranda 

Data Adjudicação: 19.12.2013 
Homologação: 02.01.2014 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior do Procedimento: Paulo Ivan da Silva Santos 
 

ESPECIFICAÇÃO  
 Aparelho de Dopller Transcraniano de um canal, MARCA RIMED, MODELO Digi-Lite, de fabricação Rimed 
Ltd., ref.90-0010E, com as seguintes características: Número máximo de gates: 64 gates por 
transdutor/canal. Transdutores disponíveis opcionalmente, para aquisição posterior: 4MHz (PW/CW), 8MHz 
(PW/CW) e 16MHz (PW) Velocidade máxima detectável em 2MHz: 482cm/seg. FFT: 64, 128, 256 pontos. 
Pulsado de 2MHz. Com Sonda Acústica/Transdutor de 2MHz incluído, de uso em paciente tanto adulto 
como infantil. Para detecção de doença cérebro vascular em pacientes com doença falciforme e 
estratificação de risco de acordo com as velocidades médias máximas encontradas, a critério do 
profissional Médico que realizar os exames: • Dopller normal : velocidade média menor que 170 cm/s • 
Dopller condicional: velocidade média entre 170 cm/s e 200 cm/s • Dopller anormal:velocidade média igual 
ou maior que 200m/s O Doppler Transcraniano RIMED Digi-Lite é um aparelho constituído de um único 
módulo totalmente integrado. É acoplado a um sistema computadorizado interno com sistema operacional 
Windows. Possui interface interna com o software do aparelho e permite o armazenamento e leitura dos 
dados. Possui Hard Disk interno de grande capacidade de armazenamento de 500 GB. Possui tela de 15 
polegadas de comando por toque (touch-screen) para facilidade de operação. Possui MODO “M”, um 
inteligente processo que facilita e torna mais ágil e segura a busca pelas artérias cerebrais e dá mais 
precisão aos diagnósticos realizados. Asseguramos como garantia do(s) equipamento(s): Testes, quando 
necessários conforme determinação do fabricante, dos parâmetros com simuladores e/ou acessórios 
Testes, quando necessários conforme determinação do fabricante, funcionais dos equipamentos 
Verificação de integridade do equipamento Verificação do uso de acessórios indicado pelo fabricante 
Configuração de setup Atualização de software hardware quando necessário e disponível Manutenção de 
acessórios, quando possível; Reparos com peças originais Limpeza interna Treinamento do usuário fora do 
domicilio Inspeção pró-ativa. 

Item Quan- 
tidade 

Unidade de 
Aquisição 

Empresa  
Vencedora  

Valor Máximo 
Unitário 

Marca/Modelo 

01 001 UND 
BIOMED EQUIPAMENTOS 

DE BIOMEDIDAS LTDA 105.263,00 RIMED/DIGI-LITE 

 

Observações:. 

• A Entrega do objeto desta licitação será,  conforme definido nas Especificações, Termo de Referência 
e na Minuta do Contrato, parte integrante do Edital, ainda quando for o caso, no contrato individual ou 
instrumento congênere; 

 

 

 
 

 

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administração – SEAD  

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS EMPRESA VENCEDORA 
 

LICITANTE BIOMED EQUIPAMENTOS DE BIOMEDIDAS LTDA 
CNPJ 33.987.595/0001-70 
INSC.ESTADUAL 81414882 
CONTATO (21) 2483-3000 

ENDEREÇO 
AV. DAS AMÉRICAS, 500, BL.02, LOJA 118 – BARRA DA TIJUCA 
JANEIRO – RJ – CEP 22.640-100 

CIDADE RIO DE JANEIRO - RJ 
 
 
 
 
 

Of.  013



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (SUSPENSÃO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 125/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: Nº A.A. 002.1.015215/13-01 DLCA/SEAD

Em razão da análise das impugnações, fica suspenso o Pregão
Eletrônico nº 125/2013, que possui como objeto registro de preços
para futuras aquisições de veículos com caracterização especial,
com data de abertura das propostas anteriormente marcada para o dia
10/01/2014, até ulterior deliberação.

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
PREGOEIRA– DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRET ORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2014

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada: Logus Copiadoras Digitalização e Sistemas Ltda
Objeto: Serviço de Locação, assistência técnica e manutenção
preventiva e corretiva de uma Fotocopiadora Laser Multifuncional
Nova de 1º USO com velocidade de 20 PPM, resolução de 600x600dpi,
para atender esta Secretaria
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses a contar da data da assinatura (02/
01/2014)
Valor do Contrato: R$ 700,00 (setecentos reais) mensal
Fonte de Recurso: 00
SIGNATÁRIOS: Antonio Cezar Cruz Fortes pela Contratante e José
Bezerra Veras Junior  pela Contratada

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2014

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada: Fort Phone Ltda-ME
Objeto: Serviço de Locação, assistência técnica e manutenção
preventiva e corretiva de Central Telefônica AMPEC, equipada para
02 (dois) troncos e 08 (oito) ramais.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, retroagindo seus efeitos a partir
do dia 20/11/2013.
Valor do Contrato: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) mensal.
Fonte de Recurso: 00
SIGNATÁRIOS: Antonio Cezar Cruz Fortes pela Contratante e
Raimundo Nonato Araújo  pela Contratada.

Of.  007

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 043/2013, celebrado entre o
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Educação e Cultura,
CNPJ nº. 06.554.729/0001-96  e o Instituto Ayrton Senna, associação
de caráter filantrópico, CNPJ nº 00.328.072/0001-62.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0032114/2013.
OBJETO:  Execução dos programas GESTÃO NOTA 10,
PROGRAMA SE LIGA e PROGRAMA ACELERA.
VIGÊNCIA : de 01/04/2013 - 31/03/2017.
DATA DA ASSINATURA:  28/03/2013.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e
Cultura; Wilson Nunes Martins – Governador do Estado do Piauí e
Samira de Vasconcelos Miguel e Milton Tambosi - Representante do
Instituto Ayrton Senna.

Of.  005

EXTRATO DE CONTRATO nº  001/2014

Proc. N.° 01537/2012
Contratante: Defensoria Publica do Estado do Piauí
Contratada: Milene Frazão Viana
Objeto: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviço por tempo
determinado pela CONTRATADA , para atender a demanda temporária
da CONTRATANTE, especificamente na função de PSICÓLOGA.
Valor do contrato: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), que serão
suportados por recursos Federais (fonte 10 – elemento de despesa 339036).
Vigência: 09.01.2014 à 04.06.2014.
Data de Assinatura: 09.01.2014.

Of.  001

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO DE PREÇO Nº 23/13 - CPL

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS DO GRUPO HIDRAULICO P ARA ÁGUA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA AGESPISA. Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito
à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco
“C”, o Edital Registro de Preços Nº 023/13 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 23 de  janeiro de 2014 , às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO NUNES
Diretor Presidente

Teresina, 09 de janeiro de 2014.

Of.  020

COORDENADOPRIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo:

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

             Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
treze, nesta cidade de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da
Coordenadoria das Licitações e Contratos, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII parágrafo único e Art. 79, incido II, da Lei 8.666/93, o
contrato nº 041/2013 CLC-DPE, assinado no dia 01 de junho de 2013,
publicado no DOE nº 110 de 13 de junho de 2013, página 31, celebrado
entre este órgão e a Empresa IMOBILIÁRIA SANTA CLARA LTDA.
CNPJ nº 06.277.571/0001-54. Do que, para constar, lavro este Termo.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422.

Norma Brandão de Levenére Machado Dantas
Defensora Pública Geral

José Alber to de Sousa
Presidente da CPL/DPE

Imobiliária Santa Clara Ltda.
Contratada

Of.  002



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

C
OR

PO
  D

E  
 B

OM

BEIR
OS   MILITAR   DO  ES TADO   D O

  PIAUÍ

1 94 4

ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
GABINETE DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 002/2014 - CPL/CBMEPI

ATO ADMINISTRA TIV O:  Processo AA.0321.1.003722/13-08
OBJETO:Contratação da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO PIAUÍ para realizar concurso público para
preenchimento de vagas existentes no CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ para Admissão e Matricula nos
cursos de Oficiais e Soldados bombeiros militares, sendo executada
em 05 (cinco) etapas.
AMPARO LEGAL: Art.24, XIII, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho
de 1993 e suas alterações.
VALORES DOS SERVIÇOS:  R$ 764.621,66 (SETECENTOS E
SESSENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS
E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA:  O exercício financeiro de 2013/2014.
DATA ASSINATURA:  06 de Janeiro de 2014.
ORIGEM DOS RECURSOS: FONTE - 0100001001
SIGNATÁRIO:  Antônio da Cruz de Oliveira - Cel QOBM/COMB –
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar.
MAIORES INFORMAÇÕES:  pelo Corpo de Bombeiro Militar do
Estado do Piauí - CBMEPI, situado no situado na Avenida Miguel Rosa,
3515/S – CEP 64001-490 – Bairro Piçarra – Fones (86)3216-1270 e-
mail. cpl@cbm.pi.gov.br e Fax (86) 3216-1263, Teresina – Piauí.
RESPONSAVEL PELAS INFORMAÇÕES:

Flaubert Rocha Vieira – 2º TEN QCOBM –
Presidente da CPL/CBMEPI

Of.  007

EXTRA TO DE JUSTIFICA TIVA/RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA DE LICIT AÇÃO DE Nº 001/2014 – CPL/CBMEPI

ATO ADMINISTRA TIV O:  Processo AA.321.1.002112/13-71
OBJETO:  Reconhecimento de dispensa de licitação visando a
contratação da empresa ESCAPE SOLUTIONS CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA, especializada em
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em
VIATURA PLATAFORMA AÉREA da marca BRONTO SKYLIFT
modelo F68.
AMPARO LEGAL:  Art.24, IV, da lei Federal 8.666 de 21 de junho
de 1993 e suas alterações.
VALORES DOS SERVIÇOS:  R$ 146.250,00 (cento e quarenta e
seis mil, duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: O exercício financeiro de 2013/2014.
FONTE: 0100001001                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
DATA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2014
SIGNATÁRIOS:  Antônio da Cruz de Oliveira – Cel QOBM/COMB
– Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar.
MAIORES INFORMAÇÕES:  pelo Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí – CBMEPI, situado na Av. Miguel Rosa, 3515/S
– CEP 64001-490 – Bairro Piçarra – Fones (86) 3216-1270 e-
mail.cpl@cbm.pi.gov.br e Fax(86) 3216-1263, Teresina – Piauí.

RESPONSAVEL PELAS INFORMAÇÕES:

Flaubert Rocha Vieira – 2º TEN QCOBM –
Presidente da CPL/CBMEPI

Of.  006

Extrato de publicação - Justificativa de Inexigibilidade
Inexigibilidade de Licitação nº 11/2013 - Ref. Proc. nº PGE/
2013144845-0
Objeto - Correção da vigência contratual do objeto da Inexigibilidade
11/2013. VIGÊNCIA  CORRETA : 20/12/2013 à 20/12/2014

Of.  006

PROCURADORIA GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 11507/2013.
ATO : QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO mPIAUI – FUESPI
CONTRATADA : PROFESSORA ANA PAULA NUNES.
CLÁUSULA  PRIMEIRA: OBJET O: Prorrogada a vigência do
contrato, a partir de 01 de janeiro de 2014, finalizando-se em 31 de
julho de 2014.
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato
original. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2014
SIGNATÁRIOS : BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO, pela
contratante, ANA PAULA NUNES, pela contratada.
INFORMAÇÕES : PRAD/ DST/FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 11507/2013.
ATO : QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PIAUI – FUESPI
CONTRATADA : PROFESSORA GIVANILDA  SOARES DA
COSTA.
CLÁUSULA  PRIMEIRA: OBJET O: Prorrogada a vigência do
contrato, a partir de 01 de janeiro de 2014, finalizando-se em 31 de
julho de 2014.
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato
original. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2014
SIGNATÁRIOS : BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO, pela
contratante, GIVANILDA  SOARES DA COSTA, pela contratada.
INFORMAÇÕES : PRAD/ DST/FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 11507/2013.
ATO : QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PIAUI – FUESPI
CONTRATADA : PROFESSORA MARILENE DOS REIS
BARBOSA.
CLÁUSULA  PRIMEIRA: OBJET O: Prorrogada a vigência do
contrato, a partir de 01 de janeiro de 2014, finalizando-se em 31 de
julho de 2014.
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato
original. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2014
SIGNATÁRIOS : BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO, pela
contratante, MARILENE DOS REIS BARBOSA, pela contratada.
INFORMAÇÕES : PRAD/ DST/FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 00020/2014.
ATO : QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PIAUI – FUESPI
CONTRATADO: PROFESSOR EDUARDO MAGNO PEREIRA DA
SILVA.
CLÁUSULA  PRIMEIRA: OBJET O: Prorrogada a vigência do
contrato, a partir de 01 de janeiro de 2014, finalizando-se em 31 de
julho de 2014.
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato
original. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2014
SIGNATÁRIOS : BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO, pela
contratante, EDUARDO MAGNO PEREIRA DA SILVA, pelo
contratado.
INFORMAÇÕES : PRAD/ DST/FUESPI.

Of.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

IDEPI
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n°656/2009;
Concorrência: nº 010/2009;
Contrato: n° 044/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora TERRACON Terraplenagem e Construções
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 360 (Trezentos e sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 23/12/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Terto Filho, pela Construtora
TERRACON Terraplenagem e Construções LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 875/2009;
Convite: nº 068/2010;
Contrato: n° 011/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS E CIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 24/12/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela Empresa
POÇOS E CIA LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 536/2012;
Pregão: nº 010/2011-SRP/SEMA/PMT – SERVIÇOS COMUNS;
Contrato: n° 001-A/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa FOCUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 01 (um) ano;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 27/12/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José Ayres Filho, pelo IDEPI
e José Bezerra V. Júnior, pela Empresa FOCUS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 394/2012;
Convite: nº 016/2012;
Contrato: n° 042/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 30/12/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa
OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 126/2013;
Dispensa de Licitação: Inciso I, Art. 24 da Lei nº 8.666/93;
Contrato: n° 027/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MÁXIMA ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 07/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Marcus Henrique do Nascimento Fonteles, pela
Empresa MÁXIMA ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 125/2013;
Dispensa de Licitação: Inciso I, Art. 24 da Lei nº 8.666/93;
Contrato: n° 028/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MÁXIMA ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 07/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Marcus Henrique do Nascimento Fonteles, pela
Empresa MÁXIMA ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 677/2011;
Convite: nº 006/2013;
Contrato: n° 045/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa WALCLIDES OLIVEIRA MELO;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Walclides de Oliveira Melo, pela Empresa
WALCLIDES OLIVEIRA MELO.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 228/2013;
Convite: nº 026/2013;
Contrato: n° 060/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F&L CONSTRUTORA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 90 (Noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino, pelo IDEPI e Francisco Antônio dos Santos Neto, pela
Empresa F&L CONSTRUTORA LTDA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 041/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI torna
público, para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos
legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame licitatório
referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta de preço
apresentada pela empresa PAC ENGENHARIA LTDA, no valor R$
1.201.405,05 (Um milhão duzentos e um mil quatrocentos e cinco reais e
cinco centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo nº 181/2013.

Teresina (PI), 18 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 043/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa RANIERI MAZZILLE RAMOS
DE MENESES LTDA, no valor R$ 564.954,55 (Quinhentos e sessenta
e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo nº 645/2013.

Teresina (PI), 18 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 017/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI torna público,
para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes,
que homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa
PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E PROJETOS LTDA, no
valor R$ 25.071,28 (Vinte e cinco mil, setenta e um reais e vinte e oito centavos),
tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de Homologação constante do
Processo Administrativo nº 314/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 041/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa PÚBLICA CONSULTORIA
CONTABILIDADE E PROJETOS LTDA, no valor R$ 110.224,52
(Cento e dez mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois
centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo nº 582/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº 040/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa CONSTRUTORA CRESCER
LTDA, no valor R$ 1.432.842,13 (Um milhão, quatrocentos e trinta e
dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e treze centavos), tudo
conforme Relatório Final da CL e Termo de Homologação constante
do Processo Administrativo nº 613/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 009/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI torna público,
para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes,
que homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa F&L
CONSTRUTORA LTDA, no valor R$ 1.948.563,25 (Um milhão, novecentos
e quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos),
tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de Homologação constante do
Processo Administrativo nº 430/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 039/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa PAC ENGENHARIA LTDA, no
valor R$ 809.070,14 (Oitocentos e nove mil, setenta reais e quatorze
centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo nº 624/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 044/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa LEJAN INDÚSTRIA DE
TRANSFORMADORES LTDA, no valor R$ 85.734,39 (Oitenta e
cinco mil setecentos e trinta e quatro reais e trinta e nove centavos),
tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo nº 504/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 025/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa COHISO CONSTRUÇÕES
HIDROGEOLOGIA E SONDAGEM EIRELI - EPP, no valor R$
39.794,36 (Trinta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e
trinta e seis centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo
de Homologação constante do Processo Administrativo nº 689/2008.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 052/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os
feitos legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta
de preço apresentada pela empresa CONSTRUTORA MAQTERR
LTDA, no valor R$ 1.478.363,99 (Um milhão quatrocentos e setenta
e oito mil trezentos e sessenta e três reais e noventa e nove centavos),
tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo nº 654/2013.

Teresina (PI), 30 de dezembro de 2013.

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 181/2013;
Tomada de Preços: nº 041/2013;
Contrato: nº 111/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAC ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal com revestimento primário,
ligando o Povoado Camurupim às localidades Calafate e Brejinho no
município de Luís Correia – PI;
Valor: R$ 1.201.405,05 (Um milhão duzentos e um mil quatrocentos
e cinco reais e cinco centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 23/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho Mendes,
pela empresa PAC ENGENHARIA LTDA.



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 645/2013;
Tomada de Preços: nº 043/2013;
Contrato: nº 112/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa RANIERI MAZZILLE RAMOS DE MENESES
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal com revestimento primário
no município de Palmerais. Trechos: PI 130 / Baixada da Galinha /
Atoleiro / Candonga / Buriti Grande / São Luís / Lagoa Grande / PI –
233 (São Pedro do Piauí) – PI;
Valor: R$ 564.954,55 (Quinhentos e sessenta e quatro mil, novecentos
e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 23/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Ranieri Mazzille Ramos de Meneses,
pela empresa RANIERI MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 314/2013;
Convite: nº 017/2013;
Contrato: nº 115/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE
E PROJETOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Implantação de infraestrutura hídrica dos municípios de Canto
do Buriti, Capitão Gervásio e Várzea Grande – PI;
Valor: R$ 25.071,28 (Vinte e cinco mil, setenta e um reais e vinte e
oito centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Prazo de Execução: 45 (Quarenta e cinco) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 150 (Cento e cinquenta) dias da data
da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Daniela Roberta Duarte da Cunha, pela
empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 582/2013;
Convite: nº 041/2013;
Contrato: nº 116/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE
E PROJETOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Elaboração de Projeto Executivo de Pavimentação em vias
urbanas nos seguintes municípios: Luís Correia, Avelino Lopes,
Agricolândia, Cabeceiras do Piauí, São Gonçalo do Piauí, São Pedro
do Piauí e Sebastião Barros – PI;
Valor: R$ 110.224,52 (Cento e dez mil duzentos e vinte e quatro reais
e cinquenta e dois centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Prazo de Execução: 45 (Quarenta e cinco) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 150 (Cento e cinquenta) dias da data
da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Daniela Roberta Duarte da Cunha, pela
empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 613/2013;
Tomada de Preços: nº 040/2013;
Contrato: nº 117/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CRESCER LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada intermunicipal vicinal com
revestimento primário no município de Novo Santo Antônio e Juazeiro
do Piauí – PI;
Valor: R$ 1.432.842,13 (Um milhão quatrocentos e trinta e dois mil
oitocentos e quarenta e dois reais e treze centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Antônio Aragão Neto, pela empresa
CONSTRUTORA CRESCER LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 430/2013;
Concorrência: nº 009/2013;
Contrato: nº 118/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F&L CONSTRUTORA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução de 59.200,00 m2 de pavimentação asfáltica em
CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) sobre calçamentos
de ruas do município de Caldeirão Grande do Piauí – PI;
Valor: R$ 1.948.563,25 (Um milhão novecentos e quarenta e oito mil
quinhentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Antônio dos Santos Neto, pela
empresa F&L CONSTRUTORA LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 624/2013;
Tomada de Preços: nº 039/2013;
Contrato: nº 119/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAC ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução de 4.000,00 m de pavimentação asfáltica em CBUQ
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) sobre calçamento de
diversas ruas no município de Alto Longá – PI;
Valor: R$ 809.070,14 (Oitocentos e nove mil setenta reais e quatorze
centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 60 (Sessenta) dias a contar da data do recebimento
da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 165 (Cento e sessenta e cinco) dias da
data da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho Mendes,
pela empresa PAC ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 504/2013;
Convite: nº 044/2013;
Contrato: nº 120/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa LEJAN INDÚSTRIA DE
TRANSFORMADORES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução de extensão de Rede Elétrica Primária em 13,8 KV
com 408,00m de AT e Secundária em 0,38/0,22 KV com 1.170,00m



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

de BT, com instalação de subestação de 75KVA no Pov. São Joaquim,
no município de Palmerais – PI;
Valor: R$ 85.734,39 (Oitenta e cinco mil setecentos e trinta e quatro
reais e trinta e nove centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Gilberto Cordeiro da Silva, pela empresa
LEJAN INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 689/2008;
Convite: nº 025/2013;
Contrato: nº 121/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa COHISO CONSTRUÇÕES HIDROGEOLOGIA
E SONDAGEM EIRELI - EPP;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Perfuração e instalação completa de 01 (um) poço tubular,
para implantação de sistema simplificado de abastecimento d’água na
localidade Alto da Figa, zona rural do município de Campo alegre do
Fidalgo – PI;
Valor: R$ 39.794,36 (Trinta e nove mil, setecentos e noventa e quatro
reais e trinta e seis centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Ednei Arcoverde Modesto Amorim, pela
empresa COHISO CONSTRUÇÕES HIDROGEOLOGIA E
SONDAGEM EIRELI – EPP;

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 654/2013;
Tomada de Preços: nº 052/2013;
Contrato: nº 122/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA MAQTERR LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal com revestimento primário no
município de Alto Longá/Prata do Piauí; trechos: Sede (Alto Longá) –
Pernambuquinho – Pico – Barroca dos Hilários – Nova Olinda – Cercado
– São Nicolau – Barra do Sambito – Sede (Prata do Piauí) – PI;
Valor: R$ 1.478.363,99 (Um milhão quatrocentos e setenta e oito mil
trezentos e sessenta e três reais e noventa e nove centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias
da data da assinatura;
Data da Assinatura: 30/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Wilson Mariano de Paiva Oliveira Junior,
pela empresa CONSTRUTORA MAQTERR LTDA.

TERMO DE ADIT AMENT O AO CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA  Nº 004/11

Convenentes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves - PI;
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo, as alterações, sem
reflexo financeiro, na execução da meta do convênio, de modo a
permitir a ampliação dos serviços de pavimentação asfáltica em AAUQ
em 1.112,71 m2 passando de 6.834,57m2 de ruas da cidade de Ribeiro
Gonçalves, neste Estado;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Data da Assinatura: 20/12/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Agamenon Pinheiro Franco pela
Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves - PI.

Of.  009

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE ALTERAÇÃO E ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
EDITAL  DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 030/2013

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ, através da Comissão Permanente de Licitação, inscrito no
CNPJ/MF sob o No 06.535.751/0001-99, torna público que, em
decorrência de que foi detectado erro na elaboração das planilhas
orçamentárias de custos de projeto básico e estudos ambientais
pertinente ao objeto do certame, o adiamento da data de abertura da
licitação do edital acima referenciado, que tem como objeto a
Elaboração de Projetos Executivos, Projetos Básicos de Engenharia e
Estudos Ambientais para Execução dos serviços de Melhoramento da
Implantação e Pavimentação Asfáltica em TSD, Melhoramento da
Implantação e Revestimento Primário, Implantação e Pavimentação
Asfáltica em CBUQ em diversas Rodovias Estaduais, conforme Edital
e Termo de Referência, para às 10:00 (dez) horas do dia 13 (treze) de
fevereiro de 2014, na sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, situado no 2o andar do Edifício sede deste Órgão, situado
na Av. Frei Serafim, No 2492/Centro, em Teresina, Piauí, tudo de
conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8666/93.

O Edital alterado e a documentação a ele pertinente, encontram-
se à disposição das empresas interessadas e poderá ser examinada no
endereço supra referido durante o horário de expediente do Órgão (7:30
às 13:30 horas) e no site  do TCE. Para adquirir o Edital completo, trazer
um CD regravável para cópia. As empresas que já adquiriram
anteriormente o edital sem as modificações agora introduzidas, poderão
comparecer a sede do DER/PI no endereço citado, para recebimento do
edital alterado e as demais peças que acompanham, sem quaisquer ônus.

Teresina, 09 de janeiro de 2014

 Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 032 /2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte:
1º. lugar: TERRACON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA, valor da proposta: R$ 282.985,48 (duzentos oitenta e dois
mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). A
Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 09 de janeiro de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Of.  006

PREFEITURA MUNICIP AL  DE QUEIMADA  NOVA
AVISOS DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2014
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 001/2014

Objeto: Contratação de empresa para realização de Reforma da Praça
Central do município de Queimada Nova – PI. Retirada de Edital e
Informações: Rua Felipe Rodrigues Coelho, 780 – Centro – Queimada
Nova-PI. Abertura das Propostas: 27/01/14 às 08h30. Informações
Gerais: Tel: (89) 3495-0095.

Giany Marcelo S. Aragão
Presidente da CPL

P. P.  16485



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

INMETRO I M E P I

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ

ERRATA

ERRATA ao Extrato de contrato publicado no DOE/PI Nº 141, DE
26/07/13, PÁG. 12.
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI.
CONTRATADO:  CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
GERAIS LTDA.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 1147-2013 – PROTOCOLO
201302778
OBJETIV O: Retificação do extrato de contrato: onde se lê: “Pregão
presencial 015/2012 – DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS – SRP, leia-
se: “Pregão (ES): 13/2012 – DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS – SRP,
PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.007478/13-00”.
Teresina (PI), 08 de janeiro de 2014. JOSE MESSIAS ANDRADE
JUNIOR – Diretor do Instituto de Metrologia do Estado do Piauí – IMEPI.

ERRATA

ERRATA ao Extrato de contrato publicado no DOE/PI Nº 141, DE
26/07/13, PÁG. 12.
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI.
CONTRATADO:  CLIMAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA - ME
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 1199/2013 – PROTOCOLO
201302836
OBJETIV O: Retificação do extrato de contrato: onde se lê: “Pregão
presencial 015/2012 – DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS – SRP,
leia-se: “Pregão Eletrônico 020/2012 – DLCA/SEAD/PI – SERVIÇOS
COMUNS – SRP, PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO
AA.002.1.007098/13-34”.
Te r e s i n a  ( P I ) ,  0 8  d e  j a n e i r o  d e   2 0 1 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              .
JOSE MESSIAS ANDRADE JUNIOR – Diretor do Instituto de
Metrologia do Estado do Piauí – IMEPI.

Of.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 005/2009 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A EMPRESA TEIXEIRA E
ARAÚJO LTDA,COM A INTERVENIENCIA DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 005/2009, cujo objeto
do contrato é a prestação de serviços, de 01.01.2014 até 15.06.2014, em
consonância com o disposto no artigo 57,II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 3.257/2009, Pregão nº 024/2007, Lei nº 8.666/1993.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
VEICULOS Nº 002/2009 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A D.E.REBOUÇAS –
POTY RENT A CAR, COM A INTERVENIENCIA DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2009, cujo objeto
do contrato é a locação de veículos (01 PICK-UP), de 01.01.2014
até12.03.2014, em consonância com o disposto no artigo 57,II, da
Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 1047/2009, Pregão nº 080/2006, Lei nº 8.666/1993.

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
VEICULOS Nº 008/2009 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A D.E.REBOUÇAS –
POTY RENT A CAR, COM A INTERVENIENCIA DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 008/2009, cujo objeto
do contrato é a locação de veículos (03 PICK-UP), de 01.01.2014
até01.10.2014, em consonância com o disposto no artigo 57,II, da
Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 5209/2009, Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993.

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Teresina, 09 de janeiro de 2014.
João Carlos de Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo Financeiro/CCOM

Of.  002

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO CERTAME SELETIV O

MODALIDADE: Pedido de Cotação
OBJETO: Construção de uma casa de lixo no Parque Potycabana
PRAZO DA EXECUÇÃO DA OBRA: 30 dias
EMPRESA CONSTRUTORA: CCR CONTRUÇÕES, CNPJ
63336572/0001-66
ENTIDADE CONTRATANTE: Associação de Promoção da
Juventude
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de compras da
Associação de Promoção da Juventude publicado em 14 de maio de
2013 disponível no site www.parquenovapotycabana.com.br ou no
DOE-PI.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Despesa de capital, 44.50.39.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
RESULTADO DE CERTAME SELETIV O

MODALIDADE: Pedido de Cotação
OBJETO: Ampliação de 440m² de alambrado em dois campos de
futebol, um de areia e outro de grama; e colocação de rede no teto do
campo de grama na área de lazer do Parque Nova Potycabana.
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 30 dias
EMPRESA CONTRUTORA: LF FITNES.
ENTIDADE CONTRATANTE: Associação de Promoção da
Juventude
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de compras da
Associação de Promoção da Juventude publicado em 14 de maio de
2013 disponível no site www.parquenovapotycabana.com.br ou no
DOE-PI.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Despesa de capital, 44.50.39.

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DA JUVENTUDE

PREFEITURA MUNICIP AL  DE JÁICÓS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará licitação,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 001/2014, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 27/01/2014, ás 09:00h,
tendo como objeto a Prestação de serviços de limpeza pública.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. Tel: 89-3457-1132.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade TOMADA  DE PREÇOS n. 002/2014, do
tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 27/01/
2014, ás 10:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de reforma
e ampliação de Unidade Escolar. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges
Leal, s/n, centro. VALOR: R$ 150.450,22. Tel: 89-3457-1132.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 001/2014, do
tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 27/01/
2014, ás 12:00h, tendo como objeto a aquisição de pneus, câmaras de
ar e protetores. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível
na sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro.
VALOR: R$ 226.155,00. Tel: 89-3457-1132.



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 002/2014, do
tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 27/01/
2014, ás 14:00h, tendo como objeto a prestação de serviços de exames
e consultas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR:
R$ 1.397.617,00. Tel: 89-3457-1132.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 003/2014, do
tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR GLOBAL, em 27/
01/2014, ás 15:00h, tendo como objeto a prestação de serviços de
locação de palco, som, gerador, banheiros químicos, camarotes e
barracas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede
da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR: R$
26.000,00. Tel: 89-3457-1132.

Jaicós (PI), 08 de janeiro de 2014.
Presidente CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PIAUÍ
       EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n. 007/2013. Contratante: Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo. Contratado: Paulo Lopes
Serviços da Construção Eireli. Objeto: Contratação  de empresa
especializa em reposição de pavimentos em  AAUQ, TSD  e
pavimentação em paralelepípedo na zona urbana do município de
Picos - PI. Recursos: FPM, IPVA, ICMS, arrecadação e outras
receitas próprias.Valor: R$ 710.360,17.  Vigência: 180 dias a partir
da assinatura do contrato. Assinatura: 06/12/2013

Picos (PI), 06 de dezembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL.

P. P.  16484

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
     UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
    NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: NIZE DA ROCHA SANTOS PARAGUASSU
MARTINS, CPF nº 779.103.383-68 e AILMA  DO NASCIMENTO
SILVA, CPF nº 702.970.613-72;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação
à Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira
da Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: SINTAXE DA LÍNGUA PORTUGUESA I, ISBN 978-85-
61946-95-1, de titularidade das LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: ALGEMIRA DE MACEDO MENDES, CPF nº
227.337.873-49; ELIO FERREIRA DE SOUZA, CPF nº 096.415.303-
30; MARIA DO SOCORRO RIOS MAGALHÃES, CPF nº 066.293.933-
68 e RAIMUNDA CELESTINA MENDES DA SILVA, CPF nº
130.010.193-87;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº

07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: LITERATURA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E
INDÍGENA, ISBN 978-85-8320-000-0, de titularidade dos
LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: CRISTIANA BARRA TEIXEIRA, CPF nº
840.858.603-30;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ISBN 978-85-
8320-004-8, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva

Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: ELENITA MARIA DIAS DE SOUSA AGUIAR, CPF
nº 239.461.993-72;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: POLÍTICA EDUCACIONAL – BRASIL/PIAUÍ, ISBN 978-
85-8320-008-6, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: ELIENE MARIA VIANA  DE FIGUEIRÊDO
PIEROTE, CPF nº 343.002.443-91 e ELILIAN BASILIO E SILVA, CPF
nº 760.235.753-15;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: GESTÃO: PRINCÍPIOS, AÇÕES E IMPLICAÇÕES NO
PROCESSO EDUCATIVO, ISBN 978-85-8320-010-9, de titularidade
das LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: IVEUTA DE ABREU LOPES, CPF nº
097.385.093-00;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: PRÁTICA PEDAGÓGICA INTERDISCIPLINAR: ANÁLISE
E PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, ISBN 978-85-8320-
020-8, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva

Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: JOANA D’ARC SOCORRO ALEXANDRINO DE
ARAÚJO, CPF nº 159.461.503-91 e JOVINA DA SILVA, CPF nº
132.032.233-68;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: PRÁTICA PEDAGÓGICA E AS
MULTIDIMENSIONALIDADES DO ENSINAR E DO APRENDER,
ISBN 978-85-8320-027-7, de titularidade das LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: JOSÉ DA CRUZ BISPO DE MIRANDA, CPF
nº 305.394.393-04 e ROBERTO ÁLVARES ROCHA, CPF nº
462.597.673-15;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: A EDUCAÇÃO NA PERSPECTIVA SOCIOLÓGICA, ISBN
978-85-8320-012-3, de titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: LUCIRENE DA SILVA CARVALHO, CPF nº
274.508.563-87 e ELIZABETH GONÇALVES LIMA ROCHA, CPF nº
373.206.023-34;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA PORTUGUESA,
ISBN 978-85-8320-002-4, de titularidade das LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: MÁRCIA EDLENE MAURIZ LIMA, CPF nº
274.111.333-53; FABRÍCIO FLORES FERNANDES, CPF nº
921.610.060-53 e CLAUDIA AMIGO PINO, CPF nº 215.996.908-70;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: CRÍTICA LITERÁRIA, ISBN 978-85-61946-87-6, de
titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA AUXILIADORA  MARTINS BORGES, CPF
nº 160.970.253-00;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: DOMÍNIO REFLEXIVO E DINÂMICO DO ENSINO DE
HISTÓRIA, ISBN 978-85-8320-013-0, de titularidade da
LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA GARDÊNIA SOUSA BATISTA, CPF nº
490.483.093-87;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO:
FUNDAMENTOS, ISBN 978-85-61946-78-4, de titularidade da
LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: MARIA  JAQUELINE MESQUITA, CPF nº
017.071.713-51;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA GERAL, ISBN 978-85-
8320-018-5, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: PAULO MOTA FILHO, CPF nº 428.615.943-49 e
MÔNICA MARIA DE AMORIM RAMOS, CPF nº 446.362.103-87;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: WRITING TECHNIQUES I, ISBN 978-85-61946-94-4, de
titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: RAIMUNDO FRANCISCO GOMES, CPF nº
134.545.103-25;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: SINTAXE II, ISBN 978-85-61946-99-9, de titularidade do
LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: ROBSON CARLOS DA SILVA, CPF nº
353.983.023-53;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: HISTÓRIA SOCIAL DAS CRIANÇAS: NARRATIVAS E
MEMÓRIAS, ISBN 978-85-61946-97-5, de titularidade do
LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: SILVANA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, CPF
nº 294.772.923-91;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: ESPAÇO GEOGRÁFICO NA NARRATIVA, ISBN 978-85-
8320-011-6, de titularidade da LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTE: WELLINGTON DOS SANTOS ALVES, CPF nº
554.437.613-15;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à
Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: ANATOMIA HUMANA PARA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
ISBN 978-85-8320-009-3, de titularidade do LICENCIANTE.

DATA: 19 de dezembro de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

Of.  004



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO e o COMANDANTE-
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta nº
01/2013, de 02 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 229, de 02/12/2013, p. 12

RESOLVEM:

Art. 1º Alterar o item 5.2.11 do Edital nº 05/2013, que
passa a ter a seguinte redação:

“5.2.11 O candidato somente poderá retirar-se da sala
e do Centro de Aplicação, em definitivo, após 03 (três)
horas do início da prova, exceto por razões de ordem
médica”.

Art. 2º Acrescentar o item 5.2.15 ao Edital n. º 05/2013,
com a seguinte redação:

“5.2.15 Os cartões-resposta somente serão
disponibilizados aos candidatos depois de transcorrido
03 (três) horas do início da prova”.

Art. 3º Divulgar o novo Anexo II do Edital nº 05/2013,
que passa a constituir o novo cronograma do concurso público,
na forma abaixo.

Art. 4º Os demais dispositivos do Edital permanecem
inalterados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

�

�

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administração – SEAD  

Gabinete do Secretário  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone: (86) 3216-1708 Fax: (86) 3216-1714 
www.sead.pi.gov.br 
sead@sead.pi.gov.br 

Página � de ��

Anexo II 

NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

DATA/PERÍODO EVENTOS 

Até 17.02.2014 
Divulgação na Internet  dos locais de aplicação da Prova 
Escrita Objetiva através do Cartão de Informação  

23.02.2014 1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva  

Até 25.02.2014 
Divulgação do Gabarito Prelimi nar da Prova Escrita 
Objetiva  

26 e 27.02.2014 
Prazo para interposição de recursos contra questões  da 
Prova Escrita Objetiva 

Até 24.03.2014 Resultado dos recursos e divulgação do Gabarito Oficial 

Até 28.03.2014 
Divulgação do resultado da Prova Escrita O bjetiva e 
convocação para a realização do Exame de Saúde 

07 a 18.04.2014 2ª Etapa –Exame de Saúde (Médico e Odontológico) 

23.04.2014 Divulgação do resultado dos Exames de Sa úde  

24 e 25.04.2014 
Prazo para interposição de recursos dos Exames de 
Saúde  

Até 30.04.2014 
Resultado dos recursos e convocação para a realizaç ão 
do Exame de Aptidão Física  

05 a 16.05.2014 3ª Etapa – Teste de Aptidão Física 

Até 21.05.2014 Divulgação do resultado do Exame de Aptidão Física 

22 e 23.05.2014 
Prazo para interposição de recursos do Exame de Aptidão 
Física  

30.05.2014 
Resultado dos recursos e convocação para a realizaç ão 
do Exame Psicológico 

08.06.2014 4ª Etapa – Exame Psicológico  

14.07.2014 Divulgação do resultado do Exame Psicoló gico   

15 e 16.07.2014 
Prazo para s olicitação dos motivos da Inaptidão e 
solicitação de Avaliação Devolutiva 

21 a 30.07.2014 Prazo para as Avaliações Devolutiva s  



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

�

�

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administração – SEAD  

Gabinete do Secretário  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone: (86) 3216-1708 Fax: (86) 3216-1714 
www.sead.pi.gov.br 
sead@sead.pi.gov.br 

Página � de ��

31.07 e 01.08.2014 
Prazo para interposição de recursos do Exame 
Psicológico 

15.08.2014 
Resultado dos recursos e convocação pa ra a 
Investigação Social do Candidato 

20 a 27.08.2014 
5ª Etapa – Investigação Social (Entrega de Certidões, 
conforme subitem 5.7.3.1) 

08.09.2014 Divulgação do resultado da Investigação Social 

09 e 10.09.2014 
Prazo para interposição de recursos da Invest igação 
Social 

Até 16.09.2014 Resultado dos recursos da Investigaç ão Social 

Até 23.09.2014 Resultado Final do Concurso 
 
 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 

 
 
 

Gerardo Rebelo Filho – Cel. PM 
COMANDANTE 

 Of.  053

 

                                                
ERRATA 

      
                Decreto nº 15.497, de 30/12/2013, publicado no Diário Oficial do Estado n° 247, de 30/12/2013 e errata no Diário 
Oficial do Estado n° 05 de 08/01/2014. 
      
                                                                                     ONDE SE LÊ 
      
 ANEXO I     SUPLEMENTAÇÃO 
ANEXO AO DECRETO Nº 15.497, DE 30/12/2013 e D.O.E. Nº 247, DE 30/12/2013 
  

    R$ 1,00 

      
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR 

24101.28846912.297 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
DO SERVIDOR – PASEP 

FO 33.90.47 00 12.300.000 

24101.28846912.299 
ENCARGOS COM EXECUÇÃO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

FO 31.90.91 00 23.000.000 

       35.300.000 
                                                                                    LEIA-SE 

 ANEXO I   SUPLEMENTAÇÃO 
ANEXO AO DECRETO Nº 15.497, DE 30/12/2013 e D.O.E. Nº 247, DE 30/12/2013 
  

    R$ 1,00 

      
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR 

24101.28846912.297 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
DO SERVIDOR – PASEP 

FO 33.90.47 00 14.800.000 

24101.28846912.299 
ENCARGOS COM EXECUÇÃO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

FO 31.90.91 00 20.500.000 

       35.300.000 

Of.  022



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

Of.  017



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

NÍVEIS DOS PROFESSORES INTEGRANTES DO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO - REFERENTE AOS  MESES  DE  SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2013

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAL – UGP
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – GAP
COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS - CBEN

N° MATRÍCULA NOME DO PROFESSOR NIVEL LOTAÇÃO GRE MUNICÍPIO
01 108221-3 OLDA DE ARAUJO COSTA SL I P/ SL II 2001 4ª TERESINA
02 112559-1 MARCELO RODRIGUES SOARES SE I P/ SE II 071101 21ª TERESINA
03 107441-5 CLEIDINALVA ANTONIA DA C. NASCIMENTO SL I P/ SL II 200301 20ª TERESINA
04 106238-7 JONAS ANTUNES RIBEIRO SE I P/ SE II 121101 12ª CANTO DO BURITI
05 045797-3 GILBERTO CHAVES SL I P/ SL II 080301 5ª CAMPO MAIOR
06 106541-6 MARIA DO SOCORRO BARBOSA BARROS SE I P/ SE II 150800 8ª OEIRAS
07 115548-2 PEDRA SILGENIA DE AMORIM O CARVALHO SL I P/ SL II 200202 10ª FLORIANO
08 105844-4 JOSE EGNALDO DA SILVA BELO SE I P/ SE II 270600 4ª TERESINA
09 100680-X DAVID FONTENELE SL I P/ SL II 160300 1ª PARNAIBA
10 114559-2 MEIRE LUCIA CAVALCANTE N. ALVES SE I P/ SE II 210202 5ª CAMPO MAIOR
11 096691-6 JOSE FLAVIO VAZ DE FRANÇA SL I P/ SL II 140800 1ª PARNAIBA
12 098349-7 RAIMUNDO LOPES DA CRUZ SE I P/ SE II 070302 21ª TERESINA
13 105230-6 MARIA DE FATIMA DE CASTRO LIMA SL I P/ SL II 070805 4ª TERESINA
14 106791-5 JUDITE FERREIRA DA SILVA ARAUJO SL I P/ SL II 070800 6ª REGENERAÇÃO

DA REDE ESTADUAL DE ENSINO - REFERENTE AOS  MESES  DE  SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2013
PORTARIA GSE/ADM Nº         

14 106791-5 JUDITE FERREIRA DA SILVA ARAUJO SL I P/ SL II 070800 6ª REGENERAÇÃO
15 112592-3 ANGELICA MARIA BEZERRA DA SILVA SL I P/ SL II 011101 7ª ELESBÃO VELOSO
16 109433-5 JOSILEIDE CARVALHO SE I P/ SE II 130301 16ª SIMÕES
17 112861-2 CLEA DO SOCORRO SOUSA A I  P/  A II 121101 19ª TERESINA

01 070461-0 JOÃO RICARDO DA CUNHA SILVA A I P/ A III 150485 4ª TERESINA
02 083544-7 VALDINEIA NOLETO MARTINS SE II P/ SE III 141293 10ª FLORIANO
03 071671-5 MARIA DO CARMO OLIVEIRA CHAVES A II P/ A III 010393 4ª TERESINA
04 066421-9 ANTONIA PIRES DE ARAUJO A II P/ A III 060887 4ª TERESINA
05 057696-4 MARIA DO ESPIRITO  SANTO O GOMES A I P/ A III 160986 18ª ALTOS
06 081312-5 MANOEL FRANCISCO DA SILVA A II P/ A III 230393 3ª PIRACURUCA
07 075420-0 JAQUELINE BORGES DE VASCONCELOS SL I P/ SL III 120586 4ª TERESINA
08 062128-5 LINA BORBOSA DO REGO SILVA A II P/ A III 300690 4ª TERESINA
09 071878-5 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO TEIXEIRA SL II P/ SL III 120586 4ª TERESINA
10 210709-X TAIZ RAMOS DE CARVALHO FONTENELE A  I  P/  A III 040388 3ª PIRACURUCA

01 071635-5 LUZIA DA SILVA SALES B III P/ B IV 040785 2ª JOAQUIM PIRES
02 061725-3 GILZA MARIA QUEIROZ DE SOUSA RODRIGUES B II P/ B IV 220980 4ª TERESINA
03 072564-1 ANTONIO DE SALES DA SILVA A I P/ A IV 150584 1ª PARNAIBA
04 072719-9 ISABEL LUSTOSA GUERRA SE III P/ SE IV 120484 15ª CORRENTE
05 056949-6 MANOEL LUIZ DE NEGREIROS SL III P/ SL IV 180582 13ª SÃO RAIMUNDO NONATO
06 047832-6 FRANCILENE LOPES DE SOUSA A I P/ A IV 010781 2ª LUZILANDIA
07 050316-9 CLOVES RAULINO NETO A I P/ A IV 010479 18ª ALTOS
08 074109-4 TEREZA CRISTINA FONTENELE DE OLIVEIRA SL III P/ SL IV 030385 1ª PARNAIBA
09 070298-6 LUZIA LIRA PESSOA DE LIMA NETA SL III P/ SL IV 110485 4ª TERESINA
10 068366-3 MARIA BERNADETTE DE LOURDES P. BARROS SL III P/ SL IV 090882 5ª CAMPO MAIOR
11 267693-1 RAIMUNDA MELO DE VASCONCELOS BARBOSA A III P/ A IV 100575 4ª TERESINA
12 074092-6 IANA MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA B III P/ B IV 110785 4ª TERESINA

Of.  006



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 • No 7

P.P.  16469
  3-3

NAZARE AGROINDUSTRIAL  LTDA, torna publico que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos a L.O
de projeto agrícola – Serra das Guaribas – Lote 02-A – localizado no
município de Santa Filomena

NAZARE AGROINDUSTRIAL  LTDA, torna publico que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos a L.O
de projeto agrícola – Serra das Guaribas – Lote 02 – localizado no
município de Santa Filomena

NAZARE AGROINDUSTRIAL  LTDA, torna publico que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos a L.O
de projeto agrícola – Serra das Guaribas – Lote 01 – localizado no
município de Santa Filomena

NAZARE AGROINDUSTRIAL  LTDA, torna publico que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos a L.O
de projeto agrícola – Serra das Guaribas – Lote 21 – localizado no
município de Santa Filomena

P. P.  16483


